
4 GERAIS BELÉM, TERÇA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2023

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FMS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231101      
ORIGEM: ARP 010 PREGÃO Nº PE SRP 012/2022
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).: MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICA.
CNPJ: 37.730.050/0001-34
OBJETO.......: aquisição de medicamentos, para 
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde 
de Pacajá-PA.
VALOR TOTAL........: R$ 666.107,00 (seiscentos e 
sessenta e seis mil, cento e sete reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 
Atividade, 2.071, 2.064 Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 28 de março de 2023 a 31 de dezembro 
de 2023

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230049   
ORIGEM: ARP 017/2022 PREGÃO Nº PE SRP 025/2022
CONTRATANTE.: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: N. S. GUSMAO JUNIOR EIRELI.
CNPJ: 12.913.674/0001-66
OBJETO.......: aquisição de Cimento, destinado ao 
atendimento de demandas da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, e secretarias vinculadas.
VALOR TOTAL..: R$ 1.251.250,00 (um milhão, duzentos 
e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 Atividade, 
2.088, 2.114, 2.100, 2.118, 2.107 Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 29 de março de 2023 a 31 de dezembro 
de 2023

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231107            
ORIGEM: ARP 016/2022 PREGÃO Nº PE SRP 022/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: CENTRO ELETRICO LTDA
CNPJ: 30.590.099/0001-90
OBJETO.......: objeto o fornecimento de materiais 
de construção para manutenção de bens imóveis, 
destinado ao atendimento de demandas da Fundo 
municipal de Assistência Social de Pacajá-PA.
VALOR TOTAL........: R$ 83.876,30 (oitenta e três mil, 
oitocentos e setenta e seis reais e trinta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2023 
Atividade, 2.038, 2.050, 2.033, 2.039, 2.041, 2.049, 
2.047, 2.042, 2.034, 2.035 Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
VIGÊNCIA: 30 de março de 2023 a 31 de dezembro 
de 2023.

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Edital de Leilão Público nº 3055/0223-CPA/RE - 1° Leilão 
e nº 3056/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante 
do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra (m), imóvel (is) 
recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da 
CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso 
de Venda, estará à disposição dos interessados de 06/04/2023 até 07/05/2023, no primeiro leilão, 
e de 18/05/2023 até 22/05/2023, no segundo leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA 
em todo território nacional e no escritório do leiloeiro Sr. CRISTIANE DE ALMEIDA RABELO GOIS, 
Av Luís Viana Filho, 6462, Empresarial Wall Street, Torre A - East, Sala 509, PARALELA - Salvador/
BA - CEP: 41730101, Fones (71) 3327-2966, WhatsApp (71) 98146-8452 e atendimento de segunda 
a sexta das 9h às 17h, site: https://www.rjleiloes.com.br/. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 08/05/2023, às 10h (horário de 
Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 23/05/2023, às 10h (horário 
de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro https://www.rjleiloes.com.br/.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA – IPMA 

EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2023

Origem: Ata de Registro de Preço nº 003/2023, 
decorrente do Pregão Presencial SRP nº 003/203. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA – IPMA. 
CONTRATO Nº 03/2023. Contratante INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA – IPMA 
N° 01.510.576/0001-61. Contratada: SÃO BENEDITO 
MATERIAS DE CONSTRUÇÃO, CONSTRUTORA E 
ELETROS, CNPJ nº: 14.098.166/0001-05. Valor Global: 
R$ 102.844,74. Vigência: 21/03/2023 à 21/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE 

PREGÃO ELETRÔNICO 
O Município de Vigia de Nazaré, por intermédio da 
Comissão de Licitação, torna público que às 10h 
do dia 19 de abril de 2023, fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico Nº 9/2022-
023-SRP – PE - PMVN, tipo menor preço por item, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE ARTEFATOS DE CONCRETO 
ARMADO (TUBOS E BLOCOS), PARA USO NOS 
SERVIÇOS DE DRENAGEM DO MUNICÍPIO DE VIGIA 
DE NAZARÉ PA. O edital estará disponível no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, e-mail: vigia.
pa.gov.com.br e Mural de Licitações do TCM-PA. 
Pregoeiro – Paulo Henrique do N. Pinheiro.

M DO S BRITO CARDOSO LIMA LTDA, Inscrita no 
CNPJ 03.125.032/0001-01, com sede na rua Ana 
Cristina, 4, Águas Brancas- Ananindeua -Pa, torna 
público que está REQUERENDO à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ananindeua- Sema a renovação 
da Licença Ambiental de Operação para desenvolver a 
atividade de comércio varejista de gás de Liquefeito  de 
petróleo, através do requerimento N•R15223.

Mucuripe Comércio de Combustíveis Ltda., CNPJ 
84.110.394/0018-79, situada no endereço Rodovia 
Transamazônica BR230, KM 27, GLEBA 08, LOTE 08, 
S/N, Bairro: Zona Rural, Vitória do Xingu/PA, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal da Gestão 
de Meio Ambiente de Vitória do Xingu a Licença de 
Operação nº25/2021, para a atividade de Posto 
Revendedor de combustíveis para veículos automotores.

E.M DE PAIVA EIRELI - ME - CNPJ 20.652.896/0001-
09, Requereu a SECTEMA a renovação da LO nº 41/2021, 
Ativ. Desdobro de madeira em Tora p/ produção de 
madeira serrada, cond. Industrial, Moju/PA.

A J GOMES DA SILVA DISTRIBUIDORA DE GÁS E 
BEBIDAS LTDA, COM O CNPJ 09.509.106/0001-90, 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SEMMA/BRAGANÇA A 
LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 016/2023 COM VALIDADE ÁTE 
A DATA DE 13/03/2025 PARA A ATIVIDADE DE COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP.

I. DA SILVA SOUZA (Movelaria ITA) CNPJ: 14.408.216/ 
0001-03, torna público que requereu a renovação L.O 017/2021 
a SEMA/PMPM para Atividade de Movelaria no endereço Rua 
Artur Silva 2655: Praião Município: Porto de Moz.

Elson Pires da Conceição – Bar do Elson & Edson, 
Tv. 25 de junho, n.º 386, Guamá, torna público que 
recebeu da SEMMA LO. N.º 24/2023 para a atividade de 
Restaurante e Similares com validade até 15/02/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 8.071/2023-PMM – 
Modalidade CONCORRÊNCIA Nº 008/2023-CEL/
SEVOP/PMM - Tipo Menor Preço (Global). Data da 
Sessão: 10/Maio/2023 – 09:00h (horário local). 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE NATUREZA CONTÍNUA DE COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DA SAÚDE, NA ZONA URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA. Integra do Edital 
e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, 
Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: 
sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/
PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin 
Carneiro da Silva – Presidente da CEL/SEVOP/PMM.

Extrato contrato n° 35/2023/FCCM, Processo 
Nº 36239/2022/PMM, PE SRP 08/2023/CPL/PMM - 
Vencedora: D F TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ 
07.832.586/0001-08, serviço de agenciamento 
de viagens que compreende a reserva, emissão, 
marcação, remarcação e cancelamento de 
bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional, 
intermunicipais e interestatuais, perfazendo 
um valor total de R$ 100.000,00. Vigência: 
31/12/2023, Recurso próprio da FCCM. Vanda 
Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação 
Casa da Cultura de Marabá, ASS: 31.03.2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 209/2023/
CPL Beneficiário – B L CARDOSO LTDA inscrita no 
CNPJ sob 21.544.918/0001-71, vencedora dos 
Itens: 02, 04, 06, 08 e 10 Perfazendo o Valor Total 
de R$ 1.656.055,00 (Um milhão, seiscentos e 
cinquenta e seis mil e cinquenta e cinco reais), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 210/2023/
CPL Beneficiário – UMANA LTDA inscrita no CNPJ 
sob 28.715.296/0001-46, vencedora do Item: 05 
Perfazendo o Valor Total de R$ 142.500,00 (Cento 
e quarenta e dois mil e quinhentos reais), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 211/2023/
CPL Beneficiário – LAVIE HOSPITALAR LTDA 
inscrita no CNPJ sob 37.626.154/0001-01, 
vencedora dos Itens: 03, 07, 09 e 11 Perfazendo 
o Valor Total de R$ 412.785,00 (Quatrocentos e 
doze mil, setecentos e oitenta e cinco reais), 
Vigência da Ata é de 12 meses a partir da assinatura. 
Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 
006/2023-CPL/PMM. Processo Licitatório 
nº 1.924/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FÓRMULAS INFANTIS ESPECIAIS, REFERENTE 
AO PROGRAMA DE ALERGIA ALIMENTAR A 
PROTEÍNAS DO LEITE DE VACA (APLV) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE MARABÁ. Marabá 03/04/2023 – 
Monica Borchart Nicolau – Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS – Portaria nº 2.436/2022-GP.

Extrato de contrato
Concorrência Nº CP 01/2023-PMGP, objeto: 
registro de preço para eventual contratação 
de empresa especializada para recuperação de 
estradas vicinais no município de Goianésia do 
Pará/PA, Contratante: Prefeitura Municipal de 
Goianésia do Pará, CNPJ: nº 83.211.433/0001-
13, contrato nº 20230325, valor R$ 6.349.008,52. 
Contratada: B L DE M CALDAS COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI ME, CNPJ: 14.041.528/0001-
13. Data de assinatura: 03/04/2023. Francisco 
David Leite Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Contratos nº 20220034, firmado entre a 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
CNPJ: nº 18.367.597/0001-81 e a contratada: 
RUTH CARIBÉ LINA DA EOCHA, CPF: 107.722.134-
70, com base no art. 79, inciso I da lei federal nº 
8.666/93. Data: da rescisão: 31/01/2023.
Contratos nº 20230162-DL, firmado entre a 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
CNPJ: nº 18.367.597/0001-81 e a contratada: 
RUTH CARIBÉ LINA DA EOCHA, CPF: 107.722.134-
70, com base no art. 79, inciso I da lei federal nº 
8.666/93. Data: da rescisão: 30/03/2023.
Contrato nº 20170040, firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, CNPJ: 
nº 83.211.433/0001-13 e contratada: GILEDA 
ALVES SILVA, CPF: 331.888.072-87, com base no 
art. 79, inciso I da lei federal nº 8.666/93. Data: da 
rescisão: 31/01/2023. Francisco David Leite Rocha. 
Prefeito Municipal.

Extrato de termo aditivo
Espécie: 1º termo aditivo de prazo de 05 meses 
a partir de 25/03/2023, ao contrato nº 20220484, 
oriundo da Concorrência nº 01/2022-PMGP. Espécie: 
4º termo aditivo de prazo de 05 meses a partir de 
01/04/2023, ao contrato nº 20210285, oriundo da 
Inexigibilidade nº 6/2021-PMGP. Francisco David 
Leite Rocha, Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
A Secretaria Municipal de Cultura, desporto e Lazer, torna 
público para conhecimento dos interessados que Retifica 
os itens 03 e 04 do Edital de Chamada Pública Nº 
01/2023-SECULT-CPL, O edital retificado encontra-
se na integra disponível no endereço eletrônico: www.
igarapemiri.pa.gov.br. Josival Moraes Quaresma 
Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Lazer.

Sadi Dallagnol, inscrito no CPF 508.456.919-53, torna público 
que requereu junto a SEMMA Novo Progresso a LAR da Fazenda 
Diplomata,  para a atividade de Cultura de ciclo curto (soja e 
milho), localizada na BR 163, Gleba Curuaes, VIC XV, KM 15.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL DE DATA-BASE DE 2023. Pelo presente e de conformidade 
com os estatutos sociais destas entidades abaixo assinadas, ficam convocados todos os trabalhadores comerciários 
representados pelos sindicatos sendo associados ou não associado epigrafados, a se fazerem presentes nas 
ASSEMBLÉIAS GERAIS DE DATA BASE, que se realizarão nos dias e locais abaixo citados, de acordo com suas 
representações e bases territoriais, às 15:30 e 19:00 horas em primeira convocação e às 16:00 e 19:30 horas em 
segunda e última convocação, com qualquer número de presente, afim de discutirem e deliberarem sobre as seguintes 
ordens do dia: a) Proposta de Norma Coletiva de Trabalho 2023/2024 à ser encaminhada a categoria econômica 
respectiva; b) Autorização para a diretoria da entidade celebrarem Acordo Coletivo ou instaurar processo de 
Dissídio Coletivo, caso sejam frustradas as negociações; c) Exercer direito de greve na defesa dos interesses 
coletivos da categoria; d) Contribuição para o fortalecimento da Ação Sindical, conforme prevê o Art. 8º da 
Constituição Federal. DIAS E LOCAIS DAS ASSEMBLÉIAS; Dia 14/04/2023 – Sindicato dos Empregados em 
Postos de Serviços de Combustíveis Derivados de Petróleo e Lojas de Conveniências da Região Metropolitana 
e Região do Estado do Pará – SINDINSTALPA – situado na Avenida Alcindo Cacela, nº 4071 – (FETRACOM) – Bairro 
Condor – Belém - Pará; Sendo a 1º convocação as 15:30 horas e a 2º convocação às 16:30 horas; Dia 14/04/2023 
- Sindicato dos Empregados em Postos de Serviços de Combustíveis Derivados de Petróleo e Lojas de 
Conveniências da Região Sul e Sudeste do Estado do Pará - SINPOSPA, sito a Rua 07 de Junho, nº 961 – Bairro 
Velha Marabá – Marabá; Sendo a 1º convocação as 19:00 horas e a 2º convocação as 19:30 horas; Belém – Pará, 03 de 
Abril de 2023. Jean Welligton Magno Feliz – Pte. SINDINSTALPA, Edson Costa Gonçalves – Pte. SINPOSPA.

SÁ RIBEIRO S.A - CNPJ/MF 04.910.469/0001-19
Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas. Em obediencia as disposições legais e estatutarias, submetemos a apreciação de Vs. Ss. o Balanço 
Patrimonial e demais demosntrações financeiras referentes ao exercício de 2022, e em Assembleia Geral Ordinária, estaremos 
a vossa disposição para dar as informações que julgarem necessárias.   A Diretoria.         Belém, 31 de Dezembro de 2022.

Balanço Patrimonial em Reais
ATIVO 2022 2021

CIRCULANTE 26.339.876 23.253.377
Caixa 6.332 5.530
Banco 16.917 22.110
Apl. Financeiras 8.863.534 5.780.075
Adiant Fornecedor               -             -
Estoques 17.453.093 17.445.662
NÃO CIRCULANTE 5.067.011 5.087.833
Investimentos 8.364 8.364
Imobilizado 5.058.647 5.079.469
Total do Ativo 31.406.887 28.341.210

PASSIVO 2022 2021
CIRCULANTE 571.366 424.962
Obrg tributárias 220.513 222.214
Contas a Pagar 389 415
Obrg Trabalhistas 2.533 2.241
Obrg. Diversas 347.931 200.092
PATR LIQUIDO 30.835.521 27.916.248
Capital Social 5.500.000 5.500.000
Reservas Lucros 25.335.521 22.416.248
Total do Passivo 31.406.887 28.341.210

DRE - Demonstrção Resultado Exercício
2022 2021

Receitas de Serviços 7.535.351 6.323.356
Rec. Descontos/juros 204 468
Receita Bruta 7.535.555 6.323.824
Deduções
Impostos s/vendas -309.050 -239.340
Receita Liquida 7.226.505 6.084.484
Custos Vendas/Serv -305.752 -290.213
Resultado Operacion 6.920.753 5.794.271
Despesas Operacionais
Impostos/taxas -90.012 -71.832
Sal./Pro-lab. e Outros -330.261 -324.309
Encargos Sociais -54.033 -49.617
Desp. Financeiras -5.727 -6.663
Depr Maq. Equip -20.822 -20.822
Rec. Financeiras 931.567 233.442
Rec. Ñ Operacaionais 207 284
Desp. Ñ Operacionais -20.495 -45.000
Resultado Liquido 7.331.177 5.509.754
Prov. p/ I.R e CSLL -1.112.649 743.510
Resul. Liq. Período 6.218.528 4.766.244

Luís Mendes Ribeiro Dias Eládio Rodrigues da Silva
Diretor Presidente RG 015676/O-7 CRC-PA

CPF  000.067.182-72 CPF 083.409.192-53

DFC - Demonstrção de Fluxo de Caixa
1-Fluxo de Caixa Originado Ativ. Operacionais

2022 2021
1.1 - Venda Serviço 7.535.351 6.323.356
1.2 - Rec. Desc Juros 204 468
1.3 - Imp. e Taxas -1.511.711 -1.054.683
1.4 - Taxas Condom -97.093 -101.683
1.5 - Sal+Pro+Encarg -475.637 -431.673
1.6 - Desp. Financ. -5.727 -6.663
1.7 - Enérgia+Outras -158.633 -175.782
1.8 - Aum/Dimin PC 147.149 272.095
1.9 - Investimentos -7.431 -23.102
2.0 - Depreciação 20.822                 -        
Resul Ativ Operac 5.447.294 4.802.333
2-Fluxo Atividades Financeiras
2.1 - Dividendos -3.300.000 -2.200.000
Resul Ativ Financei -3.300.000 -2.200.000
3-Fluxo Caixa Atividades Investimentos
3.1-Dividendos Rec 207 284
3.2-Rec. Financeiras 931.567 233.442
Result Ativ. Invest 931.774 233.726
4-Aum/Red. Cx Eq 3.079.068 2.836.059
5-Saldo Cx Eq Inicio 5.807.715 2.971.656
6-Saldo CX Eq Final 8.886.783 5.807.715

DMPL Demonstração Mutações do Patrimonio Liquido
P. Social Outras 

Reservas
Luc. 

Acumulados Total
Saldos Iniciais 5.500.000 1.391.708 21.024.540 27.916.248
Mov. Período            -             - -3.300.000 -3.300.000
Ajustes Exerc Anter            -             -     - 745
Superavit            -             - 6.218.528 6.218.528
Saldos Finais 5.500.000 1.391.708 23.943.068 30.835.521

Notas Explicativas:  1- Trata-se de S/A de Capital Fechado, não negocia 
ações em bolsa de valores; 2- As demonstrações financeiras foram 
elaboradas nos termos da Lei 6.404/76 do Dec. 15.468/77 e Lei 11.638/07 e 
11.941/09; 3 - As Contas de compensação apresentão a eguinte composição: 
Ações Caucionadas R$ 200.000,00 e Seguros em Vigor R$ 51.620.000,00; 
4 - Composição do ativo não imobilizado em 31/12/2022.

Desc. do Bem Saldo Ant Aquisição Baixa Depreciação Saldo
Imov/Terr/Constr 4.996.180            - -              - 4.996.180
Maq. Equip 83.289            - - -20.822 62.467
Total 5.079.469            - - -20.822 5.058.647

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
DO ARARI

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E NOVA 
DATA DE ABERTURA

EDITAL Nº 9/2023-003
A pregoeira Municipal, no uso das prerrogativas que 
lhe confere a lei, comunica aos interessados que foram 
realizadas alterações no Edital nº 9/2023-003 cujo objeto 
Registro de Preço para futura ou eventual Aquisição 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Santa Cruz do Arari, por um período de 
12 meses. A ALTERAÇÃO: Foi retirado do Edital o Item: 
“12.5, III – Autorização emitida pelo órgão competente 
da aviação civil, devidamente atualizada de acordo com 
a legislação cabível” por não ser condizente com o objeto 
desta licitação.  A abertura deste certame, agendada para 
às 14h de 05/04/2023, ESTÁ SENDO REMARCADA 
PARA 18/04/2023 ÀS 10H. O Edital retificado e 
informações no site: www.tcm.pa.gov.br e site https://
www.santacruzdoarari.pa.gov.br/, e no Portal de compras 
públicas: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Cruz do Arari, 03 de abril de 2023
Adriane Oliveira dos Santos

Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006.23.PE. SAAEP

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS – SAAEP, através de sua Pregoeira 
devidamente designada pela Portaria nº 170/2023-SAAEP, 
torna público que às 10h00min do dia 18 de abril de 
2023, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA (através do sítiowww.licitanet.
com.br), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
o Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de hidrômetros, dispositivos de corte (aplicador flexível 
para ramal, dispositivos O.B - balas de suspensão), lacres 
antifraude e caixas de proteção de hidrômetros, conforme 
necessidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Parauapebas - SAAEP, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados nos sites www.licitanet.com.br e www.
saaep.com.br, bem como no Portal dos Jurisdicionados 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Pará – TCMP/
PA através do site https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/.

PARAUAPEBAS – PA, 04 de abril de 2023.
Lilian Cristina Pereira

Port. Nº 170/2023-SAAEP
Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

A comissão de constituição da COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL ENCANTOS AGRO – 
COOPEAGRO, convoca a população de agricultores 
de Mocajuba/PA para a Assembleia Geral de 
Constituição, a realizar-se na Localidade de 
Viseu, S/N, Barracão Comunitário, Zona Rural 
de Mocajuba/PA, CEP: 68.420-000, no dia  21 
de Abril de 2023, a partir das 08:30h em primeira 
convocação, para deliberar sobre as seguintes 
Ordens do Dia: I - Constituição da Cooperativa; 
II - Aprovação do Estatuto Social; III - Eleição 
da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal; IV - 
Demais assuntos.Mocajuba(PA), 04 de Abril de 2023.

Nara Djanira Saba Macambira
  Presidente da comissão de constituição

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ

CNPJ 14.145.817/0001-62 – 
Palácio Antônio Ribeiro da Silva

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 9/2023-003-CMCP
OBJETO: Registro de Preço para futura aquisição 
de materiais de limpeza, higienização em geral 
e descartáveis, para atender as demandas da 
Câmara Municipal de Concórdia do Pará. Data 
17/04/2023 às 9:00h. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações e-mail: pregoeirocmcp@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009.2023-
FME. A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio do 
Pregoeiro e Equipe de apoio, torna público que às 09:00 min 
do dia 18deabril de 2023, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 009.2023 – FME, tipo menor preço, por 
item,com objeto:Contratação de empresa(s) especializada(s) para 
fornecimento de alimentos para confecção de merenda escolar no 
ano de 2023, destinadas aos alunos da rede pública municipal de 
ensino de Anapu/PA, conforme Anexo I - Termo de Referência. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
no Portal do TCM – PA https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-
licitacoes/,na página da Prefeitura Municipal de Anapu, no endereço 
eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como poderão ser 
examinados e adquiridos pelo e-mail: cplanapu@gmail.com, e  na 
sede da Prefeitura Municipal de Anapu, situada na Avenida Getúlio 
Vargas, 98, Centro – Anapu – Pará - CEP:68.365-000. 
PREGÃO ELETRÔNICOSRP Nº 010.2023-PMA. A Prefeitura 
Municipal de Anapu/Pa, Por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
apoio, torna público que às 09:00 min do dia 19deabril de 2023, 
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICOSRP nº 
010.2023 – PMA, tipo menor preço, por item,com objeto:Registro 
de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) 
Aquisição de Recargas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 
(P13kg), Vasilhame (botijão 13 kg), Água Mineral (garrafa de 
500 ml, garrafa de 300 ml, garrafa de 1,5 L, copos de 200 ml, 
Recarga sem gás (20 L) e Vasilhame de Água Mineral de 20 L, 
para atender as necessidades da  Prefeitura Municipal, secretarias 
e fundos do município de Anapu/Pa, conforme Anexo I - Termo de 
Referência. Os interessados poderão obter informações e cópia do 
edital completo no Portal do TCM – PA https://www.tcm.pa.gov.br/
mural-de-licitacoes/,na página da Prefeitura Municipal de Anapu, 
no endereço eletrônico: https://www.anapu.pa.gov.br/, bem como 
poderão ser examinados e adquiridos pelo e-mail: cplanapu@
gmail.com, e  na sede da Prefeitura Municipal de Anapu, situada na 
Avenida Getúlio Vargas, 98, Centro – Anapu – Pará - CEP:68.365-
000. Jadis Ribeiro dos Santos – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2023

O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna público a retificação do processo Licitatório do 
Tipo Menor Preço realizada no dia 31/03/2023, AMAZÔNIA JORNAL, FOLHAS GERAIS 8, que objetiva o REGISTRO 
DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS 
E ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA. Onde se lê: Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item; leia-se: Pregão 
Eletrônico do tipo menor preço por lote. Continuando inalteradas as demais informações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023

O Município de São Domingos do Capim através da Pregoeira, torna público a retificação do processo Licitatório do 
Tipo Menor Preço realizada no dia 31/03/2023, AMAZÔNIA JORNAL, FOLHAS GERAIS 8, que objetiva o REGISTRO 
DE PREÇOS FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS CORRETIVOS E PREVENTIVOS COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, ATENDENDO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM/PA. Onde se lê: Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item; leia-se: Pregão Eletrônico do tipo menor 
preço por lote. Continuando inalteradas as demais informações.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO DOMINGOS DO CAPIM

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE TOMADA DE 
PREÇOS Nº 7.2023-00001-CP

O Município de São Domingos do Capim, pelo 
princípio da oportunidade e conveniência, através 
da presidente da CPL, torna público a prorrogação 
do processo Licitatório para AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PNAE, NO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM. Para 
o dia 10/04/2023 ÀS 10:00horas. Continuando 
inalterados as demais informações. 

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PRESIDENTE DA CPL

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PARÁ    |    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20231126, ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230004, oriunda do 
PREGAO ELETRONICO para Registro de Preços nº 009/2022-PMA. OBJETO: contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com aquisição de peças para os ônibus escolares e 
os veículos da Secretaria Municipal de Educação de Pacajá. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
PACAJÁ/PA, CNPJ: 28.533.284/0001-09 e CONTRATADA: CASTANHEIRA C. DE PEÇAS, ACE. E SERV. PARA VEÍCULOS 
LTDA-DEMAIS, CNPJ/MF Nº 03.712.368/0001-70. Dotação: Exercício 2023 Atividade 0407.123610231.2.121 
Manutenção do PNATE - Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, Exercício 2023 Atividade 0407.123620037.2.120 Manutenção do PNATE - Ensino 
Médio, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, Exercício 
2023 Atividade 0407.123610238.2.030 Manutenção do Transporte Escolar - Estado, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, Exercício 2023 Atividade 0407.123650271.2.029 
Manutenção do PNATE - Ensino Infantil, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.39, Exercício 2023 Atividade 0407.123610231.2.121 Manutenção do PNATE - Ensino Fundamental, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, Exercício 
2023 Atividade 0407.123610238.2.030 Manutenção do Transporte Escolar - Estado, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, Exercício 2023 Atividade 
0407.123650271.2.029 Manutenção do PNATE - Ensino Infantil, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, Exercício 2023 Atividade 0407.123620037.2.120 
Manutenção do PNATE - Ensino Médio, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.19) Vigência: 09 de março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. Data de assinatura: 09 de 
março de 2023. Ordenador de Despesas: Mark Jonny Santos Silva.

AVISOS & EDITAIS


